УИД 66RS0031-01-2024-000459-19

Дело №1-25/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 апреля 2025 года

Качканарский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Козловой А.В.,

при секретаре судебного заседания Захаровой Г.В.,

с участием:

прокуроров прокуратуры гор. Качканара ФИО1., ФИО2, 

подсудимого ФИО3 и его защитника по назначению адвоката Донских Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

задерживался в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 25.12.2023

постановлением Качканарского городского суда от 27.12.2023 в отношении обвиняемого ФИО3 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста на 2 месяца, с учетом срока содержания под стражей, то есть по 24.02.2024

постановлением Качканарского городского суда от 21.02.2024 в отношении обвиняемого ФИО3 избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч.1 ст. 228.1; ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1; п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У с т а н о в и л 

ФИО3 совершил:

- трижды незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, 

- незаконный сбыт наркотических средств, 

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии со Списком I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в последующих редакциях), к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, относится каннабис (марихуана).

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой от 6 граммов до 100 граммов является значительным размером, а массой от 100 граммов до 100 000 граммов является крупным. 

В соответствии со ст. 3 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», законодательство Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах состоит из настоящего Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации. 

На основании ст. 14 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных ст.ст. 29, 34-36 настоящего Федерального закона, т.е. в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной и оперативно-розыскной деятельности. 

На основании «Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 конопля (растение рода Cannabis) отнесена к растениям, содержащим наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер для растений, содержащих наркотические средства, конопля (растение рода Cannabis) массой от 100 граммов до 100 000 граммов. является крупным. 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от «О наркотических средства и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) наркосодержащие растения, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Согласно ст. 18 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления) на территории Российской Федерации допускается культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ, культивирование в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ.

В нарушение вышеуказанных норм закона у ФИО3, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц. 

Так, в период времени с 01.09.2023 по 31.09.2023, ФИО3, являющийся потребителем наркотических средств, с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенном кругу лиц, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему ноутбук марки «ASUS», неустановленной модели, с доступом к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), на сайте 

<

данные изъяты> заказал, с целью незаконного культивирования наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), оранжерею, светодиодные лампы, вытяжку, угольные фильтры, вентиляторы, мешки-горшки и удобрения с доставкой в 

<

адрес> посредством курьерской службы «CDEK» по адресу: 

<

адрес>, после чего, в период с 01.09.2023 по 31.09.2023, ФИО3, осуществляя задуманное, проследовал в магазин «Хозтовары» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел домашние термометры и грунт, затем в период времени с 01.09.2023 по 20.09.2023, ФИО3, используя принадлежащий ему ноутбук марки «ASUS», неустановленной модели, с доступом к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), на сайте «Семяныч» заказал 24 семечки, с доставкой курьером в 

<

адрес>, которые были доставлены ФИО3 20.09.2023, и оплачены наличными денежными средствами в сумме 7000 рублей.

Тогда же в период времени с 01.09.2023 по 31.09.2023, ФИО3 проследовал в магазин «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел «умную розетку», для автоматизации работы устройств и дистанционного управления приборами, находящимися по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес> предназначенными для незаконного культивирования наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis). 

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.09.2023 по 20.11.2023, перенес приобретённые им вышеуказанные предметы в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, которая принадлежит на праве собственности ФИО3, где оборудовал домашнюю теплицу, умышленно и незаконно вырастил десять растений – конопля (растение рода Cannabis), являющихся наркосодержащими растениями, по мере созревания которых, ФИО3 срезал листья и соцветия, а в период с 01.11.2023 по 20.11.2023, полностью срезал незаконно выращенные наркосодержащие растения, высушил их, разделил на соцветия, листья и остальные части, при этом поместил соцветия в стеклянные банки объемом 3 литра, листья поместил в полимерный контейнер и полимерный пакет, а остальные части незаконно выращенного растения поместил в полимерный контейнер, продолжив хранить их по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления, незаконного хранения и незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

20.11.2023 в период времени с 11 час. 00 мин. по 19 час. 48 мин., ФИО3, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, использующему сотовый телефон марки «Alcatel» IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» + № позвонил знакомый ему Свидетель №10, использующий сотовый телефон марки «Айфон» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» +№ с просьбой сбыть наркотическое средство - каннабис (марихуана) за 8000 рублей. 

В тот же день, 20.11.2023 в период времени с 11 час. 00 мин. по 19 час. 48 мин., у ФИО3 находящегося по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действующего умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, Свидетель №10, и ФИО3, в осуществлении задуманного, договорился с Свидетель №10 о сбыте последнему имеющегося у него наркотического средства – каннабис (марихуана) за 8000 рублей, в значительном размере, при этом Свидетель №10 согласно достигнутых договоренностей необходимо было проследовать на участок местности расположенный между 

<

адрес> на 2 микрорайоне г. Качканар Свердловской области, для незаконного приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 00 мин. по 19 час. 48 мин., Свидетель №10 по ранее достигнутой договорённости с ФИО3, в счет оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, приискал денежные средства в сумме 8000 руб. и проследовал на участок местности, расположенный между 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 2 микрорайон. В свою очередь ФИО3, 20.11.2023 в период времени с 11 час. 00 мин. по 19 час. 48 мин., проследовал к месту незаконного хранения наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, разместил незаконно хранящееся у него наркотическое средство в виде сухого на ощупь вещества растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, массой (в высушенном до постоянной массы виде) 10,194 гр., в значительном размере, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в прозрачный неокрашенный полимерный пакет, после чего незаконно храня наркотическое средство при себе, направился к участку местности между 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 2 микрорайон, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) 10,194 гр., в значительном размере, при себе. 

После чего, согласно ранее достигнутых договоренностей, 20.11.2023 в 19 час. 48 мин., ФИО3 и Свидетель №10 встретились на участке местности, расположенном между 

<

адрес> на 2 микрорайоне 

<

адрес>, затем 20.11.2023 в период времени с 19 час. 48 мин. по 19 час.49 мин. ФИО3 и Свидетель №10 проследовали на парковку, расположенную у 

<

адрес>А и 

<

адрес>Б по адресу: 

<

адрес>, где 20.11.2023 в 19 час. 49 мин., находясь на участке местности расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>Б по адресу: 

<

адрес> и в 7 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №10 в счет незаконно приобретаемого наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, передал ФИО3 из рук в руки денежные средства в размере 8000 рублей, а ФИО3, реализуя задуманное, незаконно сбыл Свидетель №10, передав из рук в руки, прозрачный неокрашенный полимерный пакет с наркотическим средством в виде сухого на ощупь вещества растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, которое согласно справке об исследовании № от 21.11.2023 и заключению эксперта № от 05.12.2023, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой (в высушенной до постоянной массы виде) 10,194 гр., в значительном размере, который Свидетель №10 поместил в левый карман надетой на нем куртки, после чего проследовал к 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в 19 часов 57 минут был задержан сотрудниками МО МВД России «Качканарский». 

20.11.2023 года в период времени с 20 час. 40 мин. по 20 час. 50 мин. в ходе личного досмотра, прозрачный неокрашенный полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) был изъят у Свидетель №10 сотрудниками МО МВД России «Качканарский», проводившими оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 

Масса изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №10 вещества, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана) составила 10,194 гр., что, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления), относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО3, 20.11.2023 в 19 час. 49 мин., находясь на участке местности расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>Б по адресу: 

<

адрес> и в 7 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>А по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №10 наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 10,194 гр. (в высушенном до постоянной массы виде), в значительном размере. 

В период с 19 час. 49 мин. 20.11.2023 по 16 час. 26 мин. 23.11.2023, ФИО3, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, использующему сотовый телефон марки «Alcatel» IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» + №, позвонил знакомый ему Свидетель №11, использующий сотовый телефон марки «Редми 10 С» IMEI: №/00 с сим-картами операторов сотовой связи «Мотив» +№ и «Теле 2» +№ с просьбой сбыть наркотическое средство - каннабис (марихуана), пообещав в последующем заплатить ФИО3 за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

После чего, в период с 19 час. 49 мин. 20.11.2023 по 16 час. 26 мин. 23.11.2023, у ФИО3, находящегося по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действующего умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и ФИО3 договорился с Свидетель №11 о незаконном сбыте последнему имеющегося у него наркотического средства - каннабис (марихуана), при этом ФИО3 и Свидетель №11 достигли договоренности, что ФИО3 придет по месту жительства Свидетель №11 по адресу: 

<

адрес>, квартира. 11, в период с 19 час. 49 мин. 20.11.2023 по 16 час. 26 мин. 23.11.2023, с целью незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана). 

В период с 19 час 49 минут 20.11.2023 по 16 час. 26 мин. 23.11.2023, ФИО3, согласно взятых на себя обязательств, проследовал к месту незаконного хранения наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, разместил незаконно хранящееся у него наркотическое средство - каннабис (марихуана) в полимерный пакет, который поместил в один из карманов надетой на нем одежды, и незаконно храня при себе наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,862 гр., направился по месту жительства Свидетель №11 по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период с 19 час. 49 мин. 20.11.2023 по 16 час. 26 мин. 23.11.2023, ФИО3 незаконно храня при себе полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,862 гр., прошел в подъезд № по адресу: 

<

адрес>, где на цокольном этаже незаконно сбыл Свидетель №11, передав из рук в руки полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 0,862 гр.

Затем, Свидетель №11, до 12 час. 05 мин. 30.11.2023, незаконно храня наркотическое средство по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства употребил лично, а часть наркотического средства – каннабис (марихуана), массой (в высушенной до постоянной массы виде) 0,862 гр. поместил в сверток из фольги серого цвета и 30.11.2023 в период времени с 12 час. 05 мин. по 12 час. 10 мин., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ранее знакомому ему Свидетель №17 за 1500 руб., который получив сверток из фольги серого цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) 0,862 гр., проследовал в сторону ТЦ «Восток» по адресу: 

<

адрес>Б, где 30.11.2023 в период времени с 12 час. 10 мин. по 12 час. 20 мин. был задержан сотрудниками МО МВД России «Качканарский». 

30.11.2023 в период времени с 12 час. 30 мин. по 13 час. 15 мин. в ходе осмотра участка территории автомобильной стоянки у ТЦ «Восток» по адресу: 

<

адрес>Б, сверток из фольги серого цвета, содержащий сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,862 гр. был изъят сотрудниками МО МВД России «Качканарский», проводившими осмотр места происшествия. 

Масса изъятого в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30.11.2023 в период времени с 12 час. 30 мин. по 13 час. 15 мин. вещества, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), составила 0,862 гр., что, в свою очередь не превышает 6гр., установленного Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления), значительного размера.

Таким образом, ФИО3, в период с 19 час. 49 мин. 20.11.2023 по 16 час. 26 мин. 23.11.2023, находясь на цокольном этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №11 наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой 0,862 гр. (в высушенном до постоянной массы виде).

23.11.2023 в 16 час. 26 мин. ФИО3, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, использующему сотовый телефон марки «Alcatel» IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» + №, позвонил ранее знакомый ему Свидетель №7, использующий сотовый телефон марки «Redmi» IMEI: №/78 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» +№, с просьбой сбыть наркотическое средство - каннабис (марихуана) за 4000 рублей. В тот же день, 23.11.2023 в период с 16 час. 26 мин. по 17 час. 30 мин., у ФИО3, находящегося по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действующего умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №7, при этом ФИО3 достиг договоренности с Свидетель №7 о сбыте последнему имеющегося у него наркотического средства – каннабис (марихуана) за 4000 руб., в значительном размере, при этом Свидетель №7 необходимо было проследовать по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере. 

23.11.2023 в период времени 16 час. 26 мин. по 17 час. 30 мин., Свидетель №7 по ранее достигнутой договорённости с ФИО3, в счет оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, приискал денежные средства в сумме 4000 руб. и проследовал к месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в свою очередь ФИО3 23.11.2023 в период времени с 16 час. 26 мин. по 17 час. 30 мин., проследовал к месту незаконного хранения наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, разместил незаконно хранящееся у него наркотическое средство в виде сухого вещества растительного происхождения зеленого и коричневого цветов, с запахом, характерным для растения конопля, массой (в высушенном до постоянной массы виде) 7,032 гр., в значительном размере, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в сверток из фрагмента прозрачной неокрашенной полимерной пленки, после чего незаконно храня наркотическое средство при себе, направился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) 7,032 гр., в значительном размере. 

После чего, согласно ранее достигнутым договоренностям, 23.11.2023 в период времени с 17 час. 30 мин. по 17 час. 31 мин., Свидетель №7 пришел по месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, находясь в прихожей вышеуказанной квартиры, передал ФИО3 денежные средства в сумме 4000 руб. в счет незаконно приобретаемого наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, а ФИО3, реализуя задуманное, незаконно сбыл Свидетель №7, передав из рук в руки, сверток из фрагмента прозрачной неокрашенной полимерной пленки с наркотическим средством в виде сухого вещества растительного происхождения зеленого и коричневого цветов, с запахом, характерным для растения конопля, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой (в высушенной до постоянной массы виде) 7,032 гр., в значительном размере, который Свидетель №7 поместил во внутренний правый карман надетой на нём куртки, после чего проследовал к магазину «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, где в 17 час. 36 мин. был задержан сотрудниками МО МВД России «Качканарский». 

23.11.2023 в период времени с 18 час. 37 мин. по 18 час. 50 мин., в ходе личного досмотра, сверток из фрагмента прозрачной неокрашенной полимерной пленки с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) 7,032 гр., в значительном размере, был изъят у Свидетель №7 сотрудниками МО МВД России «Качканарский», проводившими оперативно розыскное мероприятие «Наблюдение». 

Масса изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №7 вещества, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), составила 7,032 гр. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве предварительного исследования и экспертизы), что, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления), относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО3, 23.11.2023 в период времени с 17 час. 30 мин. по 17 час. 31 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №7 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) 7,032 гр., в значительном размере. 

В период с 30.11.2023 по 05.12.2023, в дневное время, ФИО3, находясь на участке местности вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, встретился с ранее знакомым ему Свидетель №11, который обратился к ФИО3 с просьбой сбыть наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере, пообещав в последующем заплатить ФИО3 за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

После чего, в период с 30.11.2023 по 05.12.2023, в дневное время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО3, находящегося на участке местности вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, действующего умышленно из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения, осознающего, что посягает на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, возник корыстный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств Свидетель №11, и ФИО3 договорился с Свидетель №11 о сбыте последнему имеющегося у него наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, при этом ФИО3 и Свидетель №11 достигли договорённости, что ФИО3 придет по месту жительства Свидетель №11 по адресу: 

<

адрес>, в период с 30.11.2023 по 05.12.2023, в дневное время, с целью незаконного сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере. 

В период с 30.11.2023 по 05.12.2023, в дневное время, ФИО3, согласно взятых на себя обязательств, проследовал к месту незаконного хранения наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, взял банку из прозрачного стекла, укупоренную крышкой из полимерного материала, в которой незаконно хранилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, общей массой (в высушенном до постоянной массы виде) не менее 61,523 гр., в значительном размере, являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), после чего поместил банку в черный полимерный пакет и незаконно храня наркотическое средство при себе, направился по месту жительства Свидетель №11 по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, согласно ранее достигнутых договоренностей, в период с 30.11.2023 по 05.12.2023, в дневное время, ФИО3 прибыл по месту жительства Свидетель №11 по адресу: 

<

адрес>, и находясь в прихожей у порога вышеуказанной квартиры, по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл Свидетель №11, передав из рук в руки полимерный пакет с банкой из прозрачного стекла, укупоренную крышкой из полимерного материала, в которой незаконно хранилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенной до постоянной массы виде) не менее 61,523 гр., в значительном размере. 

После чего, Свидетель №11, до 19 час. 20 мин. 25.12.2023, незаконно храня наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенной до постоянной массы виде) не менее 61,523 гр., в значительном размере, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства употребил лично, часть наркотического средства незаконно хранил в банке из прозрачного стекла, укупоренной крышкой из полимерного материала, а часть наркотического средства расфасовал в удобные для незаконного сбыта упаковки и продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, однако по независящим от него обстоятельствам не смог реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, поскольку 25.12.2023 в период времени с 19 час. 40 мин. по 20 час. 30 мин., в ходе проведенного обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство находящееся, в двух свертках из фрагментов фольги серого цвета, содержащие каждый вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами (в высушенной до постоянной массы виде) 4,475 гр. и 4,364 гр. соответственно, в трех свертках из фрагментов фольги серого цвета, содержащие каждый вещество растительного происхождения зеленого цвета с включениями коричневого цвета, с характерным запахом конопли, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами (в высушенной до постоянной массы виде) 0,796 гр., 0,817 гр. и 0,815 гр. соответственно, в свертке из фольги серого цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой (в высушенной до постоянной массы виде) 0,873 гр. и в банке из прозрачного стекла, укупоренной крышкой из полимерного материала, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с запахом, характерным для растения конопля, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой (в высушенной до постоянной массы виде) 49,383 гр., значительным размером, а всего наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенной до постоянной массы виде) 61,523 гр., в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции МО МВД России «Качканарский». 

Масса изъятого в ходе обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> вещества, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), составила 61,523 гр., что, согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления), относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО3, в период с 30.11.2023 по 05.12.2023, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №11 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 61,523 гр. (в высушенном до постоянной массы виде), в значительном размере. 

Кроме того, у ФИО3, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц. 

Так, в период времени с 01.09.2023 по 31.09.2023, ФИО3, являющийся потребителем наркотических средств, с целью незаконного сбыта наркотического средства неопределенном кругу лиц, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему ноутбук марки «ASUS», неустановленной модели, с доступом к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), на сайте «https://www.promgidroponica.ru» заказал, с целью незаконного культивирования наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), оранжерею, светодиодные лампы, вытяжку, угольные фильтры, вентиляторы, мешки-горшки и удобрения с доставкой в 

<

адрес> посредством курьерской службы «CDEK» по адресу: 

<

адрес>, после чего, в период с 01.09.2023 по 31.09.2023, ФИО3, осуществляя задуманное, проследовал в магазин «Хозтовары» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел домашние термометры и грунт, затем в период времени с 01.09.2023 по 20.09.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, используя принадлежащий ему ноутбук марки «ASUS», неустановленной в ходе предварительного следствия модели, с доступом к информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть Интернет), на сайте «Семяныч» заказал 24 семечки, с доставкой курьером в 

<

адрес>, которые были доставлены ФИО3 20.09.2023, и оплачены наличными денежными средствами в сумме 7000 рублей.

Тогда же в период времени с 01.09.2023 по 31.09.2023, ФИО3 проследовал в магазин «ДНС» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел «умную розетку», для автоматизации работы устройств и дистанционного управления приборами, находящимися по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес> предназначенными для незаконного культивирования наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis). 

После чего, ФИО3, продолжая реализовывать задуманное, в период с 01.09.2023 по 20.11.2023, перенес приобретённые им вышеуказанные предметы в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, которая принадлежит на праве собственности ФИО3, где оборудовал домашнюю теплицу, умышленно и незаконно вырастил десять растений – конопля (растение рода Cannabis), являющихся наркосодержащими растениями, по мере созревания которых, ФИО3 срезал листья и соцветия, а в период с 01.11.2023 по 20.11.2023, полностью срезал незаконно выращенные наркосодержащие растения, высушил их, разделил на соцветия, листья и остальные части, при этом поместил соцветия в стеклянные банки объемом 3 литра, листья поместил в полимерный контейнер и полимерный пакет, а остальные части незаконно выращенного растения поместил в полимерный контейнер, продолжив хранить их по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>, с целью последующего личного употребления, незаконного хранения и незаконного сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства неопределенному кругу лиц.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, ФИО3 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как 25.12.2023 около 10 час. 09 мин., был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Качканарский» у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес>. 

После чего, в ходе осмотра места происшествия проведенного 25.12.2023 в период времени с 10 час. 20 мин. по 12 час. 50 мин., из 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес> были изъяты сотрудниками полиции МО МВД России «Качканарский» из незаконного оборота: контейнер из неокрашенного прозрачного полимерного материала с крышкой из аналогичного материала, в сечении прямоугольной формы, с сухим на ощупь веществом растительного происхождения зеленого, светло-коричневого и желтого цветов, с характерным запахом конопли, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является частями наркосодержащего растения - конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном до постоянной массы виде) 436,180 гр., в крупном размере, контейнер из неокрашенного прозрачного полимерного материала с крышкой из аналогичного материала с сухим на ощупь веществом растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) 852,645 гр., в крупном размере, пакет из полимерного материала белого цвета с сухим на ощупь веществом растительного происхождения зеленого, светло-коричневого и желтого цветов, с характерным запахом конопли, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) 715,975 гр., в крупном размере, свёрток из фрагмента плотной бумаги зеленого цвета с рисунками, содержащий сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой (в высушенном до постоянной массы виде) 0,148 гр., десять банок из прозрачного стекла с крышками из металла, окрашенного в разные цвета, содержащие каждая сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массами (в высушенной до постоянной массы виде в каждом объекте) 133,826 гр., 127,904 гр., 145,407 гр., 131,833 гр., 182,224 гр., 142,474 гр., 178,756 гр., 147,609 гр., 218,814 гр., 150,584 гр., соответственно, в крупных размерах, а всего было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы виде) 3128,199 гр., в крупном размере, где также были изъяты предметы для незаконного выращивания наркосодержащих растений - конопля (растение рода Cannabis). 

Масса изъятого в ходе осмотра 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон, 

<

адрес> вещества, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана) (в высушенном до постоянной массы виде), составила 3128,199 гр. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве экспертизы) и масса вещества являющегося частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (в высушенном до постоянной массы виде), составила 436,180 гр. (с учетом массы вещества, израсходованного при производстве предварительного исследования и экспертизы), что, согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции, действовавшей на дату совершения преступления), относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой (в высушенном до постоянной массы виде) 3128,199 гр., что является крупным размером и вещества, являющегося частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой (в высушенном до постоянной массы виде) 436,180 гр., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении фактически признал частично, а именно: по фактам сбыта наркотических средств ФИО40 в значительно размере, Свидетель №11 и ФИО39 в значительном размере признал в полном объеме, а по факту сбыта во второй раз наркотического средства Свидетель №11 в значительном размере и по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере признал частично. Суду пояснил, что в 2016 году ему установили диагноз «

<

данные изъяты>», он встал на учет, выписали терапию, дали брошюры, от лечения начался побочный эффект, к чему привыкнуть было сложно. Спустя какое-то время, общаясь на форумах, он начал задавать вопросы, как другие справляются с этими побочными эффектами. Ему подсказали, что можно иногда «покуривать травку». В 2019 году он в первый раз попробовал марихуану, почувствовал положительный эффект, стал периодически приобретать марихуану, а в 2020 году задумался, как попробовать ее вырастить самому, чтобы не тратить деньги на ее приобретение. Всю информацию получил через интернет. В 2020 году попробовал в первый раз ее вырастить и у него ничего не вышло. Изучил более подробно информацию о выращивании. Ближе в концу 2020 года- в начале 2021 года, он работал на прииске, где основной сезон с середины марта по сентябрь октябрь, вернувшись домой, решил попробовать вырастить марихуану во второй раз. Второй раз получился удачнее, использовал литературу, приобрел приспособления, заказал семена. По окончанию сезона в 2023 году приехал домой, решил воспользоваться приобретенным оборудованием, узнал, что родители на его имя приобрели квартиру на 11 микрорайоне, договорился, что будет в ней делать ремонт. Установил в квартире палатку, посадил семена марихуаны и начал выращивать. В спальне стояла теплица, на кухне хранилась часть земли, параллельно начал ремонт в квартире. В течение двух с небольшим месяцев у него выросла марихуана, он ее срезал и высушил, разместил по банкам и стал хранить. У него не много друзей, в их числе ФИО39, ФИО40 и Свидетель №11. Их записал в списке контактов. В ноябре 2023 позвонил ФИО39, с Свидетель №11 случайно встретился на улице, давно не виделись. Ближе к Новому году пошел разговор о его праздновании, было предновогоднее настроение и поступило предложение от ФИО39, что можно приобрести марихуану. Ему (ФИО39), а также ФИО40 и Свидетель №11 было известно, что он употребляет марихуану с его слов. Все эти его друзья знали об употреблении им марихуаны. Он сообщил, что приобрел марихуану и если будут праздновать праздник совместно, то он принесет. Раньше друзья ему тоже помогали в приобретении наркотических средств. Прошло время, первым позвонил ФИО39 ранее ДД.ММ.ГГГГ, сообщил, что он работает с 31 декабря на 01 января, вместе встретить праздник не получается, будет смена и напомнил, что говорил ему о том, что он приобрел марихуану, попросил поделиться с ним, настаивал на этом, он дал ему свое согласие, так как ранее ФИО39 ему также помогал в приобретении марихуаны. С аналогичной просьбой обратился ФИО40. Затем ФИО39 ему позвонил примерно ДД.ММ.ГГГГ, сообщил, что у него есть 4000 руб., Он в этот момент находился у мамы на 

<

адрес> он, сходил на 11 микрорайон, взял марихуану, при этом ее не взвешивал, положил в полимерный пакет и пошел на 

<

адрес>, где он разбирал мебель. Сообщил ФИО39 где он будет находиться. Затем, пришел ФИО39, он отдал ему сверток, ФИО39 передал 4000 руб.. Спустя день или на следующий день, ему позвонил Свидетель №11, сообщил, что уезжает в Пермь на все праздники, хотел бы взять с собой марихуану. Он решил угостить Свидетель №11 попробовать, прошел по аналогичному маршруту (от мамы на 

<

адрес> в квартиру на 11 микрорайоне за марихуаной, взяв которую, пошел к Свидетель №11). Пришел по месту проживания Свидетель №11, зашел к нему в подъезд, где из рук в руки передал полимерный пакет с марихуаной. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО40, он предложил ему перезвонить вечером. Вечером созвонились, он также сходил в квартиру на 11 микрорайоне за марихуаной, позвонил ФИО40 и согласовали с ним встретиться у магазина «Лион» на 

<

адрес>, где передал ему из рук в руки марихуану, а он отдал ему деньги. Спустя какое-то время он встретил общего знакомого и от него ему стало известно, что ФИО39 задержали с марихуаной. Он понимал, что его задержали с его марихуаной. Через пару дней он встретил Свидетель №11, который напомнил, что они договаривались и попросил принести еще марихуаны, сообщил, что деньги за ее приобретение ему возместит позже. Он сообщил Свидетель №11, что друга задержали и возможно будут задерживать его, тогда Свидетель №11 предложил ему передать марихуану на хранение, чтобы при обыске ничего не нашли, если его будут задерживать. В итоге он взял банку, как он считал с остатками, дома оставалось еще 10 банок, положил ее в пакет для мусора и с этим пакетом пришел к Свидетель №11 домой и оставил на хранение. У него не было стремления распространять наркотические средства, зарабатывать на этом, сам загнал себя в такую ситуацию. Согласен с тем, что ФИО39 сбыл марихуану за 4000 руб. в объеме 7 гр., ФИО40 за 8000 руб. – 10 гр.. Через месяц его задержали. Он выходил из своей квартиры на 11 микрорайоне, закрыл входную дверь, на спуске его остановили сотрудники полиции, сообщили о том, что у них есть информация, что он сбывает марихуану, с чем он согласился и сообщил, что при себе ничего не имеет, но будет сотрудничать со следствием, впустил в квартиру, где был произведен осмотр, он показал, где хранится марихуана, где стояла палатка, где была земля и удобрение.

Несмотря на частичное признание вины вина ФИО3 в совершении преступлений, нашла свое подтверждение в судебном заседании при исследовании следующих доказательств по делу.

По факту незаконного сбыта 20.11.2023 наркотического средства в значительном размере Свидетель №10

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил, что на просьбу Свидетель №10 передал ему наркотическое средство - каннабис (марихуану) в объеме согласно заключению эксперта – 10, 194 гр., получив за это вознаграждение в размере 8 000 руб..

Признательная позиция подсудимого ФИО3 в данной части по делу подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №10, данных в судебном заседании, следует, что он знаком с ФИО10, является потребителем наркотических средств. 20.11.2023 он обратился к ФИО11 с просьбой помочь в приобретении марихуаны и сообщил, что у него имеется 8000 руб.. ФИО38 сообщил, что перезвонит. ФИО38 позвонил в вечернее время, сообщил, что нашел ему наркотическое средство и необходимо встретиться на 2 микрорайоне у магазина. Он снял 8000 руб. с банкомата ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес>, подошел к магазину «Лион» на 2 микрорайоне, куда подошел ФИО3, передал ему сверток, а он ему – 8000 руб.. В районе «Треста» по 

<

адрес> его с этим наркотическим средством задержали сотрудники полиции. Наркотическое средство у него изъяли. Изначально он планировал приобрести 7-8 гр. марихуаны.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании, следует, что он работал старшим оперуполномоченным МО МВД России «Качканарский», в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время был выявлен Свидетель №10, следовавший со 2 микрорайона в сторону здания 7а по 

<

адрес>, где он был задержан. В ходе личного досмотра ФИО40 был обнаружен полимерный пакет, внутри которого вещество растительного происхождение зеленого цвета, который опечатан и направлен на исследование.

Исходя из протокола личного досмотра Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых Свидетель №9 и Свидетель №8 у Свидетель №10 из левого кармана куртки обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, данный пакет упакован и опечатан (л.д.219-220 т.1)

Согласно справки об исследовании (л.д.222-223 т.1) и заключению эксперта (227-231 т.1) изъятое у Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 10,194 гр. (в высушенном до постоянной массы виде).

Задержание Свидетель №10 произведено в рамках ОРМ «Наблюдение (л.д.213-214 т.1), постановлением от ДД.ММ.ГГГГ предоставлены результаты проведенного ОРМ «Наблюдение» (л.д.215-216 т.1), результатом которого явилось задержание Свидетель №10, изъятие у него наркотического средства - каннабис (марихуана), которое в последующем направлено на исследование и экспертизу, масса которого составила 10,194 гр. (в высушенном до постоянной массы виде).

Из оглашенных с согласия лиц, участвующих в деле показаний свидетеля Свидетель №8 (л.д.245-246 т.1) и показаний свидетеля Свидетель №9 (л.д.250-251 т.1) следует, что они оба участвовали понятыми в ходе личного досмотра Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ, в их присутствии у последнего из левого кармана куртки обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, данный пакет упакован и опечатан, о чем ими поставлены соответствующие подписи.

Изъятое у Свидетель №10 наркотическое средство признано вещественным доказательством и по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ сдано в камеру хранения МО МВД России «Качканарский».

Исходя из протокола выемки детализации соединений Свидетель №10 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.3-4 т.2) и протокола осмотра изъятых документов (л.д.6-7 т.2) следует, что ДД.ММ.ГГГГ имели место телефонные соединения номера №, находящегося в пользовании ФИО3 и №, находящегося в пользовании Свидетель №10.

Свидетель №10 осужден Качканарским городским судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере (л.д. 242 т.4).

Личный досмотр и изъятие наркотического средства у Свидетель №10 были проведены на основании ст. 48 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст. ст. 12-14 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», ст. ст. 2, 6, 7, 8, 15 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в присутствии двух понятых, каких-либо замечаний при составлении протокола от участвующих лиц не поступило.

Вид и масса наркотического средства, изъятого при личном досмотре Свидетель №10 определена на основании справки о предварительном исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, заключении эксперта от 05.12.2023 №, согласно которым, представленное на исследование и экспертизу вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное к Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 10,194 гр.( в высушенном до постоянной массы виде), что образует значительный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества…», поскольку превышает 6 гр., но не превышает 100 гр..

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства, суд считает доказанным факт совершения ФИО3 незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере и квалифицирует действия последнего по п. «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исследованные указанные судом доказательства в данной части обвинения ФИО3 получены без нарушения закона.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабис (марихуана) является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в последующих редакциях).

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, подтвержден заключением эксперта.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства каннабис (марихуана), которое ФИО3 незаконно сбыл массой 10,194 гр. Свидетель №10, составляет значительный размер.

Вышеуказанными доказательствами подтверждено, что данное преступление имело место быть 20.11.2023.

По факту незаконного сбыта

20.11.2023-23.11.2023 наркотического средства Свидетель №11

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил, что на просьбу Свидетель №11 передал ему наркотическое средство - каннабис (марихуану) в объеме согласно заключению эксперта – 0, 862 гр..

Признательная позиция подсудимого ФИО3 в данной части по делу подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №11, данных в судебном заседании, следует, что он знаком с ФИО10, является потребителем наркотических средств. В ноябре 2023 года ФИО3 угостил его наркотическим средством массой 10 гр., ФИО3 принес его к нему домой, они вместе покурили в районе 1 гр., остальное он убрал в косметическую сумку, которая находилась в ванной. Оставил в ней для личного потребления. Употреблял данное наркотическое средство и им поделился с Свидетель №17 и Свидетель №1. Первоначально договаривались за 800 руб. за 1 грамм, но в последующем ФИО38 сказал, что ничего ему не нужно. Деньги за данное наркотическое средство он не передавал.

Затем в ноябре 2023 ФИО3 принес ему трехлитровую банку, менее чем наполовину заполненную наркотическим средством - марихуаной, попросил ее хранить определенное время, он согласился при условии возможности употребления, сказал, что заберет. Когда его (Свидетель №11 задержали) эту банку обнаружили и приобщили к уголовному делу, а наркотическое средство, которое у него осталось в косметической сумке в ванной, не нашли и в последующем он его уничтожил.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №11 (л.д.4-6 т.3) следует, что на стадии расследования уголовного дела свидетель Свидетель №11, предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 307-308 Уголовного кодекса Российской Федерации пояснял о том, что ему (Свидетель №11) было известно, что ФИО3 продает марихуану за 800 руб. за 1 гр. В начале или в середине ноября 2023 года, он позвонил ФИО38 на его абонентский номер и попросил продать ему 10 гр. марихуаны, за что должен был заплатить 8 000 руб.. ФИО38 согласился, через некоторое время в этот же день пришел к нему домой, в его квартире из рук в руки передал стеклянную банку, внутри которой находилось наркотическое средство – марихуана в высушенном и измельченном виде, а он передал ему денежные средства в сумме 8000 руб. Приобретенное наркотическое средство он хранил у себя дома и постепенно употреблял. ДД.ММ.ГГГГ позвонил Свидетель №17, предложил ему угоститься марихуаной по цене за 1 гр. – 1500 руб., приготовил для него сверток с частью данного наркотического средства. В вечернее время этого же дня Свидетель №17 приехал к нему домой, поднялся в квартиру, где он передал ему из рук в руки данный сверток из фольги, внутри которого находилось наркотическое средство марихуана, а Свидетель №17 в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 1500 руб., после чего Свидетель №17 ушел. Через некоторое время он полностью употребил приобретенное у ФИО38 наркотическое средство – марихуану. В начале декабря 2023 года ему позвонил ФИО38, попросил подойти. Придя к нему, ФИО3 держал 3х литровую банку, внутри которой находилось наркотическое средство – марихуана в высушенном виде. ФИО38 был взволнован, пояснил, что опасается, что к нему придут сотрудники полиции и привлекут к уголовной ответственности. После чего, ФИО38 передал эту банку, на что он пояснил, что будет употреблять оттуда наркотическое средство, с чем ФИО38 согласился и ушел. Эту банку ФИО38 передал ему безвозмездно. Из указанной банки он систематически брал марихуану и употреблял путем курения, банку хранил на балконе.

Исходя из протокола очной ставки (л.д.7-9 т.3) между подозреваемым ФИО3 и свидетелем Свидетель №11 следует, что ФИО3 в присутствии защитника пояснял, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда он находился у матери по адресу: 

<

адрес>, ему на сотовый телефон с абонентским номером № позвонил знакомый Свидетель №11, спросил «есть ли у него покурить», на что он ответил, что «есть», Свидетель №11 пояснил, что денежные средства ему отдаст за наркотик потом. Он сообщил Свидетель №11, что придет к нему домой. Затем он направился по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон 

<

адрес>, где взял полимерный пакет, поместил в него около 10 гр. наркотического средства марихуаны, затем данный полимерный пакет с наркотическим средством поместил в один из карманов надетой на нем одежды и пошел до дома Свидетель №11 по адресу: 

<

адрес>, где на цокольном этаже 1 этажа передал Свидетель №11 из рук в руки наркотическое средство – марихуану. При этом, Свидетель №11 с ним не расплатился, пообещав, что сделает это потом. Продав ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – марихуану ФИО13, узнал, что его задержали, стал переживать за свою судьбу. Через несколько дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Свидетель №11, они встретились и в вечернее время он принес ему домой стеклянную банку, в которых хранились соцветия растения конопля (марихуана), банку поместил в полимерный пакет черного цвета. Свидетель №11 спросил «сколько он будет должен за наркотическое средство», он сказал, что «не знает», и они договорились, что Свидетель №11 взвесит на весах и скажет, сколько в банке наркотического средства и они определятся по цене. ДД.ММ.ГГГГ его задержали, данная банка была изъята у Свидетель №11 в ходе очной ставки свидетель Свидетель №11 подтвердил данные показания ФИО3, не оспаривал их.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании, следует, что он работал старшим оперуполномоченным МО МВД России «Качканарский» и ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки оперативной информации у ТЦ «Восток» рядом с припаркованным автомобилем был задержан Свидетель №17, который, который при виде сотрудников полиции скинул на снег сверток с растительным веществом. В ходе осмотра места происшествия данный сверток был изъят.

Исходя из протокола осмотра места происшествия (л.д.99-102 т.2) в присутствии понятых Свидетель №16 и ФИО12, с участием Свидетель №17 с участка территории автомобильной стоянки у ТЦ «Восток» 

<

адрес>Б изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения.

Согласно справки об исследовании (л.д.104 т.2) и заключению эксперта (л.д.148- 151 т.2) изъятое с места происшествия ДД.ММ.ГГГГ вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,862 гр. (в высушенном до постоянной массы виде).

Свидетель Свидетель №16 в судебном заседании подтвердила, что участвовала в качестве понятой, совместно с другим понятым при осмотре места происшествия, в ходе которого у машины был изъят сверток с веществом, который в присутствии понятых был опечатан, а они (понятые) расписались.

Свидетель Свидетель №17 в судебном заседании подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел у Свидетель №11 наркотическое средство марихуану 1 гр. за 1500 руб., забрал его дома у Свидетель №11, там же отдал деньги. Не дойдя до машины его задержали сотрудники полиции

Изъятое у Свидетель №17 наркотическое средство признано вещественным доказательством и по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ сдано в камеру хранения МО МВД России «Качканарский» (л.д.168 т.2).

Вид и масса наркотического средства, изъятого в ходе осмотра места происшествия при задержании Свидетель №17 ДД.ММ.ГГГГ определена на основании справки о предварительном исследовании от 01.12.2023 № 2562, заключении эксперта от 22.01.2024 № 95, согласно которым, представленное на исследование и экспертизу вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное к Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 0,862 гр.( в высушенном до постоянной массы виде), что не превышает значительный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества…», поскольку не превышает 6 гр..

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства, суд считает доказанным факт совершения ФИО3 незаконного сбыта наркотических средств, и квалифицирует действия последнего по ч.1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исследованные и указанные судом доказательства обвинения в данной части ФИО3 получены без нарушения закона.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабис (марихуана) является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в последующих редакциях).

По факту незаконного сбыта 23.11.2023 наркотического средства в значительном размере Свидетель №7

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил, что на просьбу Свидетель №7 передал ему наркотическое средство - каннабис (марихуану) в объеме согласно заключению эксперта – 7,032 гр., получив за это вознаграждение в размере 4 000 руб..

Признательная позиция подсудимого ФИО3 в данной части по делу подтверждается иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в судебном заседании, следует, что он знаком с ФИО10, является потребителем наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ списался с Свидетель №5 о возможности приобретения марихуаны, после чего позвонил ФИО3, что сказал, что перезвонит. ФИО38 перезвонил и сообщил куда подойти. Ввозле магазина «Огонек» его на транспортном средстве забрал Свидетель №5, высадил его на 

<

адрес>, где он пошел до ФИО38 по адресу: 

<

адрес>, а Свидетель №5 пошел в магазин за сигаретами. Он зашел домой к ФИО38 по данному адресу, в коридоре квартиры получил от ФИО38 прозрачный кулек с наркотическим средством из рук в руки, который убрал в карман куртки, за что отдал ФИО3 4000 руб.. Затем направился в магазин, где был Свидетель №5, в магазине в районе размещения фруктов к ним подошли сотрудники полиции, представились, спросили, имеются ли при них незаконные предметы, он подтвердил, что имеются. Затем их с Свидетель №5 на автомобиле последнего доставили в отдел полиции, где в разных кабинетах в присутствии двух понятых мужского пола произведены личные досмотры. В ходе личного досмотра у него изъят сверток с наркотическим средством, которое он приобрел у ФИО3.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они списались с ФИО39, договорились о приобретении марихуаны, ФИО39 сказал ему подъезжать к магазину «Магнит» - ранее магазин «Огонек» по 

<

адрес>, что он и сделал, затем они поехали на Первомайку в магазин «Монетка», предварительно он снял в банкомате по 

<

адрес> денежные средства в размере 2500, отдал их ФИО39. ФИО39 вышел на 

<

адрес> на перекрестке, он же минут 30 ждал ФИО39 у магазина, когда ФИО39 вернулся, зашли в магазин и в магазине их задержали. Он ходил в магазин за сигаретами, предположил, что ФИО39 – за алкоголем, так как хотели еще вместе выпить. Их обоих на его автомобиле доставили в отдел полиции, где досмотрели в присутствии понятых и допросили, что происходило в разных кабинетах. При нем запрещенных веществ обнаружено не было. Где и у кого приобрел ФИО39 наркотическое средства – марихуану, ему известно не было. После оглашения в части показаний Свидетель №5 в порядке ч.3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (л.д. 109-110 т.3) пояснил, что понял, куда ходил ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ, только в ходе расследования уголовного дела, а именно к ФИО3.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании, и оглашенных его показаний (л.д.36-38 т.1), которые им поддержаны в судебном заседании следует, что он работал старшим оперуполномоченным МО МВД России «Качканарский», в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время был выявлен ФИО39, который подходил к подъезду 

<

адрес>, при нажатии кнопок на домофоне, ему была открыта входная дверь в подъезд, куда вошел. ФИО39. через минуту ФИО39 вышел из подъезда и прошел к магазину «Монетка», расположенному на 

<

адрес>. Из припаркованного автомобиля у данного магазина «Опель Астра» регистрационный знак 

<

***> вышел мужчина, как оказалось в дальнейшем Свидетель №5, который подошел к ФИО39 и она зашли в магазин. В торговом зале магазина задержали данных мужчин, доставили в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у Свидетель №7 в присутствии понятых во внутреннем кармане куртки изъят пакет с веществом растительного происхождения, которое упаковано и направлено на исследование

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании дал аналогичные показания, подтвердив его участи в ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ и задержание ФИО39 и Свидетель №5 в ходе него.

Исходя из протокола личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых ФИО14 и Свидетель №6 у ФИО13 из внутреннего кармана куртки обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, данный пакет упакован и опечатан (л.д.11-12 т.1)

Согласно справки об исследовании (л.д.17-19 т.1) и заключению эксперта (л.д.25-30 т.1) изъятое у ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 7,032 гр. (в высушенном до постоянной массы виде).

Задержание ФИО13 произведено в рамках ОРМ «Наблюдение (л.д.6 т.1), постановлением от ДД.ММ.ГГГГ предоставлены результаты проведенного ОРМ «Наблюдение» (л.д.21 т.1), результатом которого явилось задержание ФИО13, изъятие у него наркотического средства - каннабис (марихуана), которое в последующем направлено на исследование и экспертизу, масса которого составила 7, 032 гр. (в высушенном до постоянной массы виде).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в судебном заседании, и оглашенных с согласия лиц, участвующих в деле показаний свидетеля Свидетель №6 (л.д. 87-89 т.1) следует, что они оба участвовали понятыми в ходе личного досмотра ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ, в их присутствии у последнего из внутреннего кармана куртки обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого вещество растительного происхождения зеленого цвета, данный пакет упакован и опечатан, о чем ими поставлены соответствующие подписи.

Изъятое у ФИО13 наркотическое средство признано вещественным доказательством и по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ сдано в камеру хранения МО МВД России «Качканарский» (л.д.53 т.1).

Исходя из протокола выемки детализации счета и выписки по счету дебетовой карты Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.70-71 т.1) и протокола осмотра изъятых документов (л.д.72-76 т.1) следует, что ДД.ММ.ГГГГ имели место телефонные соединения номера №, находящегося в пользовании Свидетель №7 и №, находящегося в пользовании Свидетель №5. А также с дебетовой карты Свидетель №5 ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 21 мин. с банкомата произведена выдача наличных в сумме 2400 руб.

Свидетель №7 и Свидетель №5 осуждены Качканарским городским судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере (л.д. 243-244 т.4).

Личный досмотр и изъятие наркотического средства у ФИО13 были проведены на основании ст. 48 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст. ст. 12-14 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», ст. ст. 2, 6, 7, 8, 15 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в присутствии двух понятых, каких-либо замечаний при составлении протокола от участвующих лиц не поступило.

Вид и масса наркотического средства, изъятого при личном досмотре ФИО13 определена на основании справки о предварительном исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, заключении эксперта от 04.12.2023 №, согласно которым, представленное на исследование и экспертизу вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное к Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 7,032 гр.( в высушенном до постоянной массы виде), что образует значительный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества…», поскольку превышает 6 гр., но не превышает 100 гр..

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства, суд считает доказанным факт совершения ФИО3 незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере и квалифицирует действия последнего по п. «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исследованные указанные судом доказательства в данной части обвинения ФИО3 получены без нарушения закона.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабис (марихуана) является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в последующих редакциях).

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, подтвержден заключением эксперта.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства каннабис (марихуана), которое ФИО3 незаконно сбыл массой 7,032 гр. Свидетель №7, составляет значительный размер.

Вышеуказанными доказательствами подтверждено, что данное преступление имело место быть 23.11.2023.

По факту незаконного сбыта 30.11.2023-05.12.2023 наркотического средства в значительном размере Свидетель №11

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил, что после сбыта им наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 спустя непродолжительное время ему стало известно о его задержании, однако он по просьбе Свидетель №11 принес ему домой наркотическое средство - каннабис (марихуану) в объеме согласно заключению эксперта – 61,523 гр., однако не для продажи как предполагалось ранее, а на хранение, опасаясь задержания сотрудниками полиции.

Несмотря на позицию подсудимого, его вина в совершении данного преступления подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Факт передачи наркотического средства - каннабис (марихуаны) Свидетель №11 во второй раз, то есть после сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 - ФИО3 не оспаривал в судебном заседании.

ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства Свидетель №11 по адресу: 

<

адрес> руководителем следственного органа—заместителем начальника СО МО МВД России «Качканарский» проведен неотложный обыск, в ходе которого, в том числе произведено изъятие наркотических средств (л.д.114-116 т.2), в частности - вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли в нескольких свертках и в стеклянной банке. Постановлением Качканарского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ данный обыск признан законным.

Обыск производился в присутствии понятых Свидетель №12 и В.Н., которые в судебном заседании подтвердили их участие в данном следственном действии и факт обнаружения и изъятия в их присутствии свертков из фольги с веществом растительного происхождения и 3 х литровой банки с балкона с веществом растительного происхождения с запахом, а также данные лица подтвердили, что в квартире кроме Свидетель №11 была женщина, которая сбросила сверток. Все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано, о чем ими поставлены подписи.

ДД.ММ.ГГГГ выявленный факт хранения наркотических средств Свидетель №11 зарегистрирован в МО МВД России «Качканарский», о чем составлен рапорт (л.д.108 т.2)

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в судебном заседании, следует, что она знакома с Свидетель №11, периодически с ним общается. Так, в декабре 2023 года она находилась в стрессе, она позвонила Свидетель №11, приехала к нему по месту жительства. Общались, в ванной покурили марихуану, которой ее угостил Свидетель №11. Откуда он ее взял, она не знает, прошли в комнату, она вызвала такси, а когда стала открывать двери, сотрудники полиции ворвались в квартиру, был начат обыск. У нее в руке находился небольшой сверток с марихуаной, так как попросила Свидетель №11 ее угостить. В ходе обыска были изъяты: 3х литровая банка с марихуаной с балкона, свертки из фольги, в которых находилась марихуана, в том числе сверток, который был у нее в руке.

Заключениями эксперта №№, 3478, 3480, 3481 от ДД.ММ.ГГГГ в свертках и банке, изъятых в ходе обыска в квартире Свидетель №11 находилось вещество, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 4,475 гр, 4,364 гр, 0,796 гр., 0,817 гр., 0,815 гр., 0,873 гр и 49, 383 гр. (в высушенном до постоянной массы виде).

ДД.ММ.ГГГГ по результатам заключений эксперта от ДД.ММ.ГГГГ в МО МВД России «Качканарский» зарегистрирован соответствующий рапорт (л.д.95-96 т.2)

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных в судебном заседании, следует, что он знаком с ФИО10, является потребителем наркотических средств. В ноябре 2023 года ФИО3 угостил его наркотическим средством массой 10 гр., ФИО3 принес к нему домой, они вместе покурили в районе 1 гр., остальное он убрал в косметическую сумку, которая находилась в ванной. Оставил в ней для личного потребления. Употреблял данное наркотическое средство и им поделился с Свидетель №17 и Свидетель №1. Первоначально договаривались за 800 руб. за 1 грамм, но в последующем ФИО38 сказал, что ничего ему не нужно. Деньги за данное наркотическое средство он не передавал.

Затем в ноябре 2023 ФИО3 принес ему трехлитровую банку, менее чем наполовину заполненную наркотическим средством - марихуаной, попросил ее хранить определенное время, он согласился при условии возможности употребления, сказал, что заберет. Когда его (Свидетель №11 задержали) эту банку обнаружили и приобщили к уголовному делу, а наркотическое средство, которое у него осталось в косметической сумке в ванной, не нашли и в последующем он его уничтожил.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаний свидетеля Свидетель №11 (л.д.4-6 т.3) следует, что на стадии расследования уголовного дела свидетель Свидетель №11, предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 307-308 Уголовного кодекса Российской Федерации пояснял о том, что ему (Свидетель №11) было известно, что ФИО3 продает марихуану за 800 руб. за 1 гр. В начале или в середине ноября 2023 года, он позвонил ФИО38 на его абонентский номер и попросил продать ему 10 гр. марихуаны, за что должен был заплатить 8 000 руб.. ФИО38 согласился, через некоторое время в этот же день пришел к нему домой, в его квартире из рук в руки передал стеклянную банку, внутри которой находилось наркотическое средство – марихуана в высушенном и измельченном вида, а он передал ему денежные средства в сумме 8000 руб. Приобретенное наркотическое средство он хранил у себя дома и постепенно употреблял. ДД.ММ.ГГГГ позвонил Свидетель №17, предложил ему угоститься марихуаной по цене за 1 гр. – 1500 руб., приготовил для него сверток с частью данного наркотического средства. В вечернее время этого же дня Свидетель №17 приехал к нему домой, поднялся в квартиру, где он передал ему из рук в руки данный сверток из фольги, внутри которого находилось наркотическое средство марихуана, а Свидетель №17 в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 1500 руб., после чего Свидетель №17 ушел. Через некоторое время он полностью употребил приобретенное у ФИО38 наркотическое средство – марихуану. В начале декабря 2023 года ему позвонил ФИО38, попросил подойти. Придя к нему, ФИО3 держал 3х литровую банку, внутри которой находилось наркотическое средство – марихуана в высушенном виде. ФИО38 был взволнован, пояснил, что опасается, что к нему придут сотрудники полиции и привлекут к уголовной ответственности. После чего, ФИО38 передал эту банку, на что он пояснил, что будет употреблять оттуда наркотическое средство, с чем ФИО38 согласился и ушел. Эту банку ФИО38 передал ему безвозмездно. Из указанной банки он систематически брал марихуану и употреблял путем курения, банку хранил на балконе.

Исходя из протокола очной ставки (л.д.7-9 т.3) между подозреваемым ФИО3 и свидетелем Свидетель №11 следует, что ФИО3 в присутствии защитника пояснял, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда он находился у матери по адресу: 

<

адрес>, ему на сотовый телефон с абонентским номером № позвонил знакомый Свидетель №11, спросил «есть ли у него покурить», на что он ответил, что «есть», Свидетель №11 пояснил, что денежные средства ему отдаст за наркотик потом. Он сообщил Свидетель №11, что придет к нему домой. Затем он направился по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон 

<

адрес>, где взял полимерный пакет, поместил в него около 10 гр. наркотического средства марихуана, затем данный полимерный пакет с наркотическим средством поместил в один из карманов надетой на нем одежды и пошел до дома Свидетель №11 по адресу: 

<

адрес>, где на цокольном этаже 1 этажа передал Свидетель №11 из рук в руки наркотическое средство – марихуану. При этом, Свидетель №11 с ним не расплатился, пообещав, что сделает это потом. Продав ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – марихуану ФИО13, узнал, что его задержали, стал переживать за свою судьбу. Через несколько дней, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Свидетель №11, они встретились и в вечернее время он принес ему домой стеклянную банку, в которой хранились соцветия растения конопля (марихуана), банку поместил в полимерный пакет черного цвета. Свидетель №11 спросил «сколько он будет должен за наркотическое средство», он сказал, что «не знает», и они договорились, что Свидетель №11 взвесит на весах и скажет, сколько в банке наркотического средства и они определятся по цене ДД.ММ.ГГГГ его задержали, данная банка была изъята у Свидетель №11 в ходе очной ставки свидетель Свидетель №11 подтвердил данные показания ФИО3, не оспаривал их.

На предварительном следствии ФИО3 при допросе в качестве подозреваемого (л.д.16-20 т.3) пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он продал Свидетель №7 наркотическое средство марихуану, ему стало известно, что ФИО39 с Свидетель №5 задержали и он стал переживать за свою судьбу. Примерно через несколько дней, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он встретился на улице с Свидетель №11, который попросил у него марихуану, они договорились, что он занесет позже. Взяв по адресу: 11 микрорайон 

<

адрес> стеклянную банку, в которой хранились соцветия растения конопля (марихуана), банку он поместил в полимерный пакет черного цвета и направился к Свидетель №11 домой по 

<

адрес>. В его квартире передал ему данную банку с марихуаной в высушенном виде, Свидетель №11 спросил его сколько он должен, и они договорились, что Свидетель №11 взвесит на весах и скажет ему, сколько в банке наркотического средства, и они определятся по цене, сколько он ему будет должен. После чего он ушел. Свидетель №11 так и не взвесил, денежные средства не передал.

В п.13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъяснено, что под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Таким образом, сбыт наркотического средства предполагает его реализацию, т.е. поступление в полное распоряжение другого лица, которое выступает в качестве приобретателя или потребителя.

В данном случае, передача наркотического средства ФИО3 Свидетель №11 произведена фактически, данные лица согласовали, что Свидетель №11 будет использовать данное средство в личных целях, и использовал его до изъятия в ходе обыска, а также должен был его взвесить, чтобы в последующем оплатить его. 

Суд приходит к выводу, что данное наркотическое средство поступило в полное распоряжение Свидетель №11, а не на хранение, как выдвинул версию подсудимый ФИО3 в судебном заседании, в целях снижения ответственности за содеянное. Описывая версию хранения данного наркотического средства, свидетель Свидетель №11 также указывал, что было согласовано условие об использовании им такого средства в своих интересах, что он и делал. Кроме того, версия подсудимого ФИО3 по передаче данного наркотического средства на хранение, в связи с опасением сотрудников полиции, не логична, поскольку в квартире ФИО3 в последующем изъято наркотическое средство в разы превышающее по объему наркотического средства, которое ФИО3 сбыл Свидетель №11 30.11.2023-05.12.2023. 

То есть ФИО3, зная о задержании Свидетель №7, не предпринимал мер к сокрытию, либо уничтожению имеющегося у него наркотического средства, находящегося по адресу: 11 микрорайон, 

<

адрес>. Выдвинутая подсудимым ФИО3 в ходе судебного разбирательства версия передачи наркотического средства Свидетель №11 на хранение, противоречит иным вышеуказанным доказательствам и фактически установленным обстоятельствам передачи наркотического средства Свидетель №11 в его распоряжение.

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства, суд считает доказанным факт совершения ФИО3 незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере и квалифицирует действия последнего по п. «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исследованные указанные судом доказательства в данной части обвинения ФИО3 получены без нарушения закона.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабис (марихуана) является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в последующих редакциях).

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, подтвержден заключением эксперта.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства каннабис (марихуана), которое ФИО3 незаконно сбыл массой 62,523 гр. Свидетель №11, составляет значительный размер.

По факту покушения на незаконный сбыт 

наркотических средств, в крупном размере и 

частей растений, содержащих наркотические средства,

в крупном размере

Вина подсудимого ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании и оглашенных в судебном заседании (л.д.184-186 т.1) следует, что 25.12.2023 с целью проверки оперативной информации по факту выращивания ФИО15 по адресу: 11 микрорайон 

<

адрес> растения конопля, был осуществлен выезд по данному адресу. В подъезде дома встретились с ФИО3, которому было сообщено, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, после чего он поинтересовался, нет ли у него дома запрещенных к обороту средств и веществ, на что ФИО38 пояснил, что он занимается выращиванием наркотического средства марихуана, а также у него имеется собранное наркотическое средство, которое он хранит. Указанная информация сообщена в дежурную часть отдела полиции, на место была вызвана оперативная группа, следователем в присутствии двух понятых, с согласия ФИО3 был проведен осмотр 

<

адрес> на 11 микрорайоне, в ходе которого изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета, различные предметы для выращивания, в том числе домашние теплицы, емкости ПВХ с грунтом и удобрениями, удобрения, земля, ножницы, весы, фильтры, вентиляторы, пипетки, ложки, а также иные предметы.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании подтвердил, что 25.12.2023, в утреннее время вышел из квартиры и в подъезде встретил сотрудников полиции, которые ему пояснили, в чем он подозревается, он сообщил им, что у него дома марихуана и что будет сотрудничать. С его согласия проведен осмотр квартиры, откуда было изъято выращенное им наркотическое средство и части растений, содержащих наркотические средства, а также иные предметы.

Из протокола осмотра места происшествия (л.д.153-165 т.1) следует, что 25.12.2023 в период времени с 10 час. 20 мин. до 12 час. 50 мин. с согласия ФИО3 и в его присутствии, с участием понятых Свидетель №14 и В.А. в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 11 микрорайон 

<

адрес> произведен осмотр, в ходе которого изъято 10 стеклянных банок по 3л, внутри которых находится вещество растительного происхождения, упакованы в картонную коробку, два пластиковых контейнера с веществом растительного происхождения, вещество растительного происхождения, упакованное в белый бумажный конверт, коробка картонная с напольным вентилятором, 3 коробки с вентиляторами, 2 полимерных пакета с минеральной добавкой «Вермикулит» 10л, секатор, электронный термометр, электронные весы, удобрение сыпучее 3 пакета, жидкое удобрение 14 шт., мультитермометр для воды, электронные весы, 2 мерные ложки, 3 пипетки, мерный стакан объемом 400 мл, измельчитель, емкости из ПВХ 10 шт. с содержанием грунта, 4 пакета объемом 50 л с грунтом, удобрение в брикетах 11 шт., 4 вентилятора б/у, упакованных в полиэтиленовый пакет, 3 удлинителя, упакованы в полимерный пакет, гроубокс, удобрение «Агропелит» 60 л (вскрытый), 2 составные части гроубокса, вентилятор, картонная коробка с содержанием 5 вентиляторов, 2 фильтра, картонная коробка, блокнот, теплица (гроубокс), напольный вентилятор, емкости ПВХ новые 13 шт., 9 полимерных контейнера объемом 1 л с жидким удобрением, составные части гроубокса 2 шт. гроубокса, теплица гроубокс, 2 удлинителя, электронный термометр, лампы, сотовый телефон кнопочный.

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №15 и С.В. подтвердили, что участвовали понятыми в ходе осмотра квартиры их соседа ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ и вышеуказанные предметы изымались в их присутствии.

Исходя из рапорта оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Качканарский» от 25.12.2023 следует, что 25.12.2023 в 10 час. 09 мин. по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон 

<

адрес> обнаружено вещество растительного происхождения (л.д.151 т.1).

Из рапорта старшего оперуполномоченного МО МВД России «Качканарский» Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 09 мин. около двери в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон 

<

адрес> задержан ФИО3 по подозрению в незаконном хранении и сбыте наркотических средств (л.д.152 т.1).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ изъяты части растений конопля (растения рода Cannabis), которое включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой 436, 180 гр. (л.д.167 т.1).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры ФИО3 25.12.2023 изъятое вещество (объект 1) является частями наркосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis), массой 436,041 гр., а вещества (объекты №№2-14), представленные на экспертизу - наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 852,645 гр., 715,975 гр., 0,148 гр., 133,826 гр., 127,904 гр., 145,407 гр.,131,833 гр, 182,224 гр.,142,474 гр., 178,756 гр, 147,607 гр., 218,814 гр., 150,584 гр. (в высушенном до постоянной массы виде).

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное к Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 3128,199 гр.( в высушенном до постоянной массы виде), образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества…», поскольку превышает 100 гр., но не превышает 100 000 гр..

Части растений конопля (растения рода Cannabis), отнесенная к растениям, содержащим наркотические средства, массой 436,180 гр. образует крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.. .», поскольку превышает 100 гр., но не превышает 100 000 гр..

Наркотические средства в крупном размере и части растений, содержащие наркотические средства в крупном размере, изъятые в ходе осмотра 25.12.2023 жилого помещения ФИО3 были сданы по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Качканарский» (л.д.193 т.1) 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, 11 микрорайон 

<

адрес> также изъято 6 ОТДП со следами папиллярных линий со стеклянных бутылок. Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.31-36 т.3) установлена принадлежность папиллярных линий ладонной поверхности левой руки ФИО15 на отрезке №, ногтевых фаланг пальцев руки ФИО3 на отрезках № и №, ногтевой фаланги среднего пальца левой руки ФИО3 на отрезках №№,3,6, ногтевой фаланги пальцев рук ФИО3 на отрезках №,5.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия 25.12.2023 предметы осматривались, о чем составлялись соответствующие протоколы (л.д.187-191 т.1, л.д.57-71 т.2).

Согласно заключению эксперта от 18.03.2024 (л.д. 51-52 т.3) на изъятом в ходе смотра места происшествия 25.12.2023 измельчителе из металла черного цвета на его внутренней поверхности содержатся следовые остатки тетрагидроканнабинола – наркотического средства Списка №1 «Перечня наркотических средств…» Тетрагидроканнабинол является действующим началом таких наркотических средств как марихуана, гашиш, гашишное масло, определить вид наркотического средства и установить его наименование, а также массу не представилось возможным. На изъятых весах каких-либо наркотических, сильнодействующих или психотропных веществ в пределах чувствительности метода, не выявлено.

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства, суд считает доказанным факт совершения ФИО3 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере и квалифицирует действия последнего по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исследованные указанные судом доказательства в данной части обвинения ФИО3 получены без нарушения закона.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам каннабис (марихуана) является Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в последующих редакциях).

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, подтвержден заключением эксперта.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства каннабис (марихуана), в размере 3128,199 гр. составляет крупный размер.

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество частей растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства в размере 436,180 гр. составляет крупный размер.

Оснований для переквалификации данных действий ФИО3 на хранение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, суд не усматривает.

В абз. 2 п.13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъяснено, что об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Об умысле ФИО3 на сбыт наркотических средств свидетельствует объем наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, изъятых 25.12.2023 из принадлежащего ему жилого помещения, являющийся крупным. Данный объем значительно превышает потребности одного человека. Предшествующее задержанию ДД.ММ.ГГГГ поведение ФИО3: сбыт наркотических средств ФИО40, ФИО39 и дважды Свидетель №11, свидетельствует о наличии соответствующих договоренностей с данными людьми о сбыте наркотических средств.

Свидетель Свидетель №11 на стадии предварительного расследования пояснял, что ему было известно, что ФИО3 продает марихуану за 800 руб. за 1 гр.(л.д.4-6 т.3), протокол его допроса оглашен в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ.

То, что лицо – ФИО3 является наркозависимым, не исключает возможности возникновения у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

Тот факт, что на изъятых по месту жительства ФИО3 весах не обнаружены следы наркотических средств, не свидетельствует о том, что взвешивание проводилось только удобрений, поскольку весы изъяты не одни по количеству, могли быть обработаны, либо средства взвешивалось в упаковке.

Преступление ФИО3 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечения сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно заключению комиссии экспертов от 15.03.№ ФИО3 обнаруживал ранее, в том числе в юридически значимый период времени и обнаруживает в настоящее время психическое расстройство и расстройство поведения в форме – «синдром зависимости от употребления каннабиоидов начальная-средняя стадия, периодическое употребление», F12.261 по МКБ-12 (наркомания). В период инкриминируемых деяний ФИО3 каким-либо психическим, временным болезненным расстройством психической деятельности, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. ФИО3 в настоящее время каким-либо психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, не страдает.

ФИО3 мог в юридически значимый период времени может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

ФИО3 нуждается в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, так как у него выявлены признаки наркомании в форме синдрома зависимости в связи с употреблением каннабиоидов, а длительная (более 3х лет) устойчивая ремиссия отсутствует (л.д. 80-84 т.3)

Таким образом, ФИО3 совершил преступления в состоянии вменяемости и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, согласно требованиям ст.ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, за каждое из совершенных преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО3 совершены: одно преступление, относящее к категории тяжкого и четыре преступления, относящиеся к категории особо тяжких, в том числе одно неоконченное, которые направлены против здоровья населения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 по каждому из совершенных преступлений суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении сведений о фактических обстоятельствах, положенных в основу обвинения (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, оказание помощи близким родственникам, участие в благотворительности (ч.2 ст. 61 УК РФ), дополнительно: полное признание вины (ч.2 ст. 61 УК РФ) по фактам сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №11, ДД.ММ.ГГГГ – ФИО39, а также частичное признание вины (ч.2 ст. 61 УК РФ) по факту сбыта ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №11, и по покушению на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО15 по каждому из совершенных преступлений, суд не усматривает.

Учитываются судом и данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, где удовлетворительно характеризуется, постоянное место работы, где характеризуется положительно, состоит на учете у врача-нарколога с соответствующим диагнозом, на данный учет встал самостоятельно, не состоит на учете у врача психиатра. 

Учитывая совокупность вышеуказанных обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд находит, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО3 и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только применением наказания за совершенные преступления в виде реального лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; в виде штрафа, либо ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо штрафа, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд полагает, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и признает его справедливым.

Правовых оснований для назначения наказания в виде принудительных работ за каждое из совершенных преступлений в соответствии со ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В данном случае наказание назначается по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ по каждому из совершенных преступлений, а также ч.3 ст. 66 УК РФ – по покушению на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере

Оснований для применения положений ст. 64, ч.6 ст. 15, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому из совершенных преступлений суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом по делу не установлено. 

Наказание ФИО3 в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением ФИО3 наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, для обеспечения исполнения приговора суда, суд полагает необходимым избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда. 

Время содержания ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу, а также в период задержания с 25.12.2023 по 27.12.2023, согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день заключения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения под домашним арестом с 28.12.2023 по 21.02.2024 в соответствии с п. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: 

1.картонная коробка с новым канальным вентилятором белого цвета TIPO:TD—50/125 SILENT, Ref: 1005981246; 3 картонных коробки с новыми вентиляторами марки «Monkey Fan», 2 полимерных пакета с минеральной добавкой объемом 10 литром марки «вермикулит», секатор с пластмассовой ручкой зеленого цвета, электронный термометр марки «Garden Highpro» электронные весы марки «Dexp» с металлической чашкой, сыпучее удобрение в 3 открытых полимерных пакетах Feedig и Hybrids, жидкое удобрение в полимерных пакетах объемом 20 мл в количестве 14 штук, картонная коробка с мультитермометром для воды Milwaukee, электронные портативные весы, 2 мерные ложки, 3 пипетки, стеклянный мерный стакан объемом 400 мл, измельчитель с буквенным обозначением «Doobie Doo Crew», емкости из ПВХ материала круглой формы, 4 полимерных пакета объемом 50 литров с грунтом, 11 удобрений в брикетах, полимерный пакет с 4 бывшими в употреблении вентиляторами, полимерный пакет с 3 удлинителями, полимерный пакет с 2 новыми фильтрами марки RAW, полимерный пакет с гроубоксом марки «Garden Highpro Probox Magnum», вскрытый полимерный пакет объемом 60 литров с удобрением марки «Агропелит», полимерный пакет с 2 составными частями Гроубокса, картонная коробка с 2 вентиляторами «Monkey Fan», картонная коробка с 3 вентиляторами «Secret Jardin» и без обозначений, черный шнур с вилкой и трехразъемным подключением 3,0 м, 2 канальных вентилятора ТД-350 Silent с надетыми на них с двух сторон алюминиевыми гофрами, 2 фильтра марки «Magic Airс» крюками, картонная коробка, внутри которого имеются: пирометр ELITECH П 550 ZH840-07715, 9 полимерных канистр объемом 1 литр с жидким удобрением, картонная коробка, внутри которой находятся новые емкости из ПВХ материала в количестве 13 штук, полимерный пакет с 2 черными составными частями Гроубокса, картонная коробка, в которой теплица гроубокс бежевого цвета марки «Homebox Ambient», 2 удлинителя из полимерного материала цвета марки «КУБ», электронный термометр, 4 картонных коробки с новыми LED лампами «LUMAREK XEUS 465W Pro» в разобранном состоянии, белый бумажный конверт с кнопочным сотовым телефоном марки «Alcatel», хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Качканарский», подлежат конфискации в доход государства, в порядке п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для возвращения в адрес ФИО3, либо членов его семьи новых вентиляторов и пирометра, изъятых в ходе осмотра квартиры последнего 25.12.2023 суд не усматривает, поскольку такие предметы изъяты как средства, используемые для совершения преступления, по результатам осмотра места происшествия. Каких-либо замечаний, в том числе по изъятию предметов, не используемых для совершения преступлений, от ФИО3 не поступало. Таких замечаний не поступало и в период расследования дела.

2. полимерный пакет с полимерным контейнером с частями наркосодержащего растения – конопля, полимерный контейнер с наркотическим средством, полимерный пакет с наркотическим средством, конверт из бумаги белого цвета с наркотическим средством, коробкой с 10 стеклянными банками с наркотическим средством, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Качканарский» (квитанция 196 от 30.01.2024) подлежат уничтожению.

3. бумажный конверт с наркотическим средством (по уг. делу № в отношении ФИО40) – подлежит уничтожению,

4. сотовый телефон марки iPhone c сим картой, принадлежащий Свидетель №10 подлежит конфискации в доход государства, в порядке п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Банковская карта № – уничтожению. Приговор в отношении ФИО16 постановлен 03.04.2024 и вступил в законную силу.

5. 3 бумажных конверта с наркотическим средством, картонная коробка со стеклянной банкой с наркотическим средством, бумажный конверт с весами, один бумажный конверт с фрагментом фольги, хранящиеся в камере вещественных доказательств (уг. дело в отношении Свидетель №11) подлежат уничтожению. Мобильный телефон марки «Redmi 10 С», принадлежащий Свидетель №11 – подлежит конфискации в доход государства, в порядке п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Приговор в отношении Свидетель №11 постановлен 17.01.2024, к настоящему времени в законную силу не вступил.

6. бумажный конверт с 6 ОТДП, хранящийся при уголовном деле - следует оставить на хранении при уголовном деле.

Оснований для принятия мер по охране имущества и жилища подсудимого, а также оснований для решения иных вопросов, указанных в ст. 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по делу не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с подсудимого ФИО3 подлежат взысканию процессуальные издержки в сумме 37 261 руб. 95 коп. связанные с выплатой вознаграждения защитнику по назначению на досудебной стадии производства по делу. Оснований для освобождения подсудимого от взыскания процессуальных издержек суд не усматривает. С оплатой таких издержек в судебном заседании подсудимый согласился.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 308 – 310 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (сбыт 20.11.2023 ФИО40) – 8 лет лишения свободы,

- по ч.1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 4 года лишения свободы,

- по п. «б» ч.3 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (сбыт 23.11.2023 ФИО39) – 8 лет лишения свободы,

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (сбыт 30.11.2023-05.12.2023 Свидетель №11) – 8 лет лишения свободы,

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 10 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 15 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору ФИО3 время его содержания под стражей с 25.12.2023 по 27.12.2023, а также с 22.04.2025 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору ФИО3 время его нахождения под домашним арестом с 28.12.2023 по 21.02.2024, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Взыскать с ФИО3 в федеральный бюджет процессуальные издержки в сумме 37 261 (тридцать семь тысяч двести шестьдесят один) руб. 95 коп., связанные с выплатой вознаграждения защитнику на досудебной стадии. 

Вещественные доказательства по делу:

1.картонную коробку с новым канальным вентилятором белого цвета TIPO:TD—50/125 SILENT, Ref: 1005981246; 3 картонные коробки с новыми вентиляторами марки «Monkey Fan», 2 полимерных пакета с минеральной добавкой объемом 10 литром марки «вермикулит», секатор с пластмассовой ручкой зеленого цвета, электронный термометр марки «Garden Highpro», электронные весы марки «Dexp» с металлической чашкой, сыпучее удобрение в 3 открытых полимерных пакетах Feedig и Hybrids, жидкое удобрение в полимерных пакетах объемом 20 мл в количестве 14 штук, картонную коробку с мультитермометром для воды Milwaukee, электронные портативные весы, 2 мерные ложки, 3 пипетки, стеклянный мерный стакан объемом 400 мл, измельчитель с буквенным обозначением «Doobie Doo Crew», емкости из ПВХ материала круглой формы, 4 полимерных пакета объемом 50 литров с грунтом, 11 удобрений в брикетах, полимерный пакет с 4 бывшими в употреблении вентиляторами, полимерный пакет с 3 удлинителями, полимерный пакет с 2 новыми фильтрами марки RAW, полимерный пакет с гроубоксом марки «Garden Highpro Probox Magnum», вскрытый полимерный пакет объемом 60 литров с удобрением марки «Агропелит», полимерный пакет с 2 составными частями Гроубокса, картонную коробку с 2 вентиляторами «Monkey Fan», картонную коробку с 3 вентиляторами «Secret Jardin» и без обозначений, черный шнур с вилкой и трехразъемным подключением 3,0 м, 2 канальных вентилятора ТД-350 Silent с надетыми на них с двух сторон алюминиевыми гофрами, 2 фильтра марки «Magic Airс» крюками, картонную коробку, внутри которого имеются: пирометр ELITECH П 550 ZH840-07715, 9 полимерных канистр объемом 1 литр с жидким удобрением, картонную коробку, внутри которой находятся новые емкости из ПВХ материала в количестве 13 штук, полимерный пакет с 2 черными составными частями Гроубокса, картонную коробку, в которой теплица гроубокс бежевого цвета марки «Homebox Ambient», 2 удлинителя из полимерного материала цвета марки «КУБ», электронный термометр, 4 картонных коробки с новыми LED лампами «LUMAREK XEUS 465W Pro» в разобранном состоянии, белый бумажный конверт с кнопочным сотовым телефоном марки «Alcatel», хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Качканарский», конфисковать в доход государства, в порядке п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

2. полимерный пакет с полимерным контейнером с частями наркосодержащего растения – конопля, полимерный контейнер с наркотическим средством, полимерный пакет с наркотическим средством, конверт из бумаги белого цвета с наркотическим средством, коробкой с 10 стеклянными банками с наркотическим средством, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Качканарский» (квитанция 196 от 30.01.2024) - уничтожить.

3. бумажный конверт с наркотическим средством (по уг. делу № в отношении ФИО40) – уничтожить,

4. сотовый телефон марки iPhone c сим картой, принадлежащий Свидетель №10 – конфисковать в доход государства, в порядке п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Банковскую карту № – уничтожить. 

5. 3 бумажных конверта с наркотическим средством, картонную коробку со стеклянной банкой с наркотическим средством, бумажный конверт с весами, один бумажный конверт с фрагментом фольги, хранящиеся в камере вещественных доказательств (уг. дело в отношении Свидетель №11) - уничтожить. Мобильный телефон марки «Redmi 10 С», принадлежащий Свидетель №11 – - конфисковать в доход государства, в порядке п. «г» ч.1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

6. бумажный конверт с 6 ОТДП, хранящийся при уголовном деле - оставить на хранении при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, осужденным ФИО3 в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи апелляционных жалоб и (или) представления в Качканарский городской суд Свердловской области.

В случае подачи апелляционных жалоб и (или) представления, осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Качканарского городского суда А.В.Козлова

Выписка